« Sane nec ab initio huic malo occurrere omiserunt 
Episcopi metenses. Restituta enim Ecclesiae pace, Episco
pus pro tempore ad veterum fundationum reductionem ac 
ordinationem manum admovit: absque tamen beneplacito Se
dis Apostolicae, tum quia ex amplissimis facultatibus a Card. 
Caprara sibi concessis id sibi licere arbitrabatur; tum etiam 
quia cum maior numerus fundationum huiusmodi absque 
Episcopi consensu et approbatione imprudenter admissae 
fuissent, ipse autumabat, forte non immerito, in casu, velut 
in limine fundationis, verificari ius Episcopi nativum « in
vestigandi an reditus sufficiant, omniaque iuxta aequitatem 
disponendi » Monacelli Formul, leg. pract. tom. I. pag. 
202-204. n. 7. Unde ordinationes huiusmodi in plerisque 
casibus speciem verae reductionis Episcopis prohibitae indue
re minime videntur. Cui suffragari videtur decisio S. C. C. 
in Regien. Pii operis diei 17 Dec. 1859; qua declaratum 
est, sustineri decretum Episcopi, quo certas praestituit nor
mas ac regulas, ut reditus pii legati, post varias rerum vi
cissitudines, rectius pro temporum circumstantiis administra
ren tur ac iuxta fundatoris mentem erogarentur. Accedebat 
specialis ratio, qua Episcopi sibi licitam esse putarunt re«-
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ductionem fundationum. In art. XV Concordati gallici an. 
1801 edicitur: > Gubernium curabit ut catholicis in Gallia 
liberum sit, si libuerit, ecclesiis consulere novis fundationi
bus. > Quo articulo sane Gubernio ius aliquod recognosce-
batur, ordinationes edendi, quibus Episcopi et fideles se su
biicere debebant. Iamvero harum ordinationum una statuit 
Episcopis ius esse, sive in limine sive etiam postea., eas 
reductiones peragere, quae ex taxa dioecesana vel redituum 
diminutione necessariae fiant. Cui legi fundatores se sub-
mittunt ac proinde implicite admittunt etiam ius Episcopi 
in fundationes. In fundationibus autem mentem fundatoris 
principem locum tenere compertum est. Accedit quod sae
pius, ut fideles facilius inducantur ad pias fundationes fa
ciendas, dos non maior exigitur quam ut pro oneribus stri
cte sufficiat, ita ut ab initio ab ipsis fundatoribus praevi
deatur et acceptetur quaedam reductio decursu temporis fa
cienda. Imo in nonnullis fundationibus id expresse cavetur 
unde verificata diminutione, vi ipsius conditionis in contra
ctu appositae, fieri debet reductio. » 

« Quae omnia alteri etiam reductioni applicari possent, 
quae peracta est circa a. 1850, tum ut plura onera prius 
nimium reducta restituerentur iuxta vires ecclesiarum, tum 
ut fundationum nondum ordinatarum status definiretur. Ul
terius ab eo tempore pluries accidit, ut in casibus particu
laribus, recurrente parocho, Episcopus reductionem petitam 
propria auctoritate ex rationibus supra allatis concedendam 
putaverit: eo vel magis quia reductiones minoris momenti 
saepius non in perpetuum sed ad tempus concedebantur. »